LEI MUNICIPAL N.º 6.864, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2008.

Autoriza  abertura  de  Crédito  Suplementar  no
Orçamento de 2008, no valor de R$ 2.950.517,87.

ALEXANDRE  A.  GOELLNER,  PREFEITO  DO  MUNICÍPIO  DE  CARAZINHO,
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL.

FAÇO SABER, que o Legislativo aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º  Autoriza o Poder Executivo abrir um Crédito Suplementar no orçamento do
corrente exercício, no valor total de R$ 2.950.517,87, (dois milhões, novecentos e cinqüenta mil,
quinhentos e dezessete reais, oitenta e sete centavos), para suplementação das seguintes rubricas:

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÂO E CULTURA
0701 - Mde
1025 - Reequipamento Crp

673/4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos E Material Permanente...................R$  5.000,00
1027 - Reequipamento Das Creches Municipais

831/4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos E Material Permanente...................R$  20.000,00
1029 - Reequipamento Das Pré-Escolas

908/4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos E Material Permanente...................R$  15.000,00
1032 - Reequipamento Educação Especial

952/4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos E Material Permanente...................R$  10.000,00
1095 - Reequipamento Do Depto De Educação

676/4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos E Material Permanente...................R$  8.000,00
1103 - Reequipamento Das Emefs

755/4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos E Material Permanente...................R$  20.000,00
2024 - Manutenção Das Ativ. Administrativas

682/3.1.9.0.11.00.00.00 - Venc. E Vantagens Fixas - Pessoal Civil................R$  2.000,00
2025 - Manutenção Do Conselho Mun. De Educação

694/3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Servicos De Terceiros-PJ............................R$  3.000,00
2026 - Manutenção Centro Rec.Pedagógicos-Crp

695/3.1.9.0.11.00.00.00 - Venc. E Vantagens Fixas - Pessoal Civil................R$  6.000,00
698/3.3.9.0.30.00.00.00 - Material De Consumo.............................................R$  3.000,00
699/3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Servicos De Terceiros-PJ............................R$  3.000,00

2029 - Manut.Atividades Das Creches Municipais
880/3.1.9.0.11.00.00.00 - Venc. E Vantagens Fixas - Pessoal Civil................R$  61.500,00
891/3.3.9.0.30.00.00.00 - Material De Consumo.............................................R$  20.000,00
895/3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Servicos De Terceiros-PJ............................R$  20.000,00

2030 - Manutenção Das Atividades Das Pré-Escola
915/3.3.9.0.30.00.00.00 - Material De Consumo.............................................R$  20.000,00

2034 - Manutenção Das Atividades Das Emefs
762/3.1.9.0.11.00.00.00 - Venc. E Vantagens Fixas - Pessoal Civil................R$  98.000,00
767/3.3.9.0.30.00.00.00 - Material De Consumo.............................................R$  78.728,47
766/3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Servicos De Terceiros-PJ............................R$ 34.067,32

2036 - Manut.Do Serviço De Transporte Escolar
781/3.1.9.0.11.00.00.00 - Venc. E Vantagens Fixas - Pessoal Civil................R$  1.500,00

2037 - Manut.Atividades De Educação Especial
959/3.3.9.0.30.00.00.00 - Material De Consumo.............................................R$  5.000,00
966/3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Servicos De Terceiros-PJ............................R$  4.000,00

2168 - Manutencão Departamento De Educação
704/3.1.9.0.11.00.00.00 - Venc. E Vantagens Fixas - Pessoal Civil................R$  25.000,00
706/3.1.9.0.16.00.00.00 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil.............R$  4.000,00
714/3.3.9.0.30.00.00.00 - Material De Consumo.............................................R$  7.000,00
710/3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Servicos De Terceiros-PJ............................R$  8.000,00

2169 - Manut. Departamento De Educação Infantil
721/3.1.9.0.11.00.00.00 - Venc.E Vantagens Fixas - Pessoal Civil.................R$  4.000,00

08 - SECR. MUN. DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS
0801 - Gabinete Da Secretaria
2066 - Manutenção Geral Do Gabinete Secr.Obras

782/3.3.9.0.30.00.00.00 - Material De Consumo.............................................R$  6.690,00

2

791/3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Servicos De Terceiros-PJ............................R$  860,70

0802 - Departamento De Engenharia E Topografia
2067 - Manut.Geral Setor Engenharia/Topografia

811/3.3.9.0.30.00.00.00 - Material De Consumo.............................................R$  8.920,00

0803 - Almoxarifado, Oficina E Transportes
2068 - Manut.Setor Almoxarifado,Oficina,Transp.

848/3.3.9.0.30.00.00.00 - Material De Consumo.............................................R$  14.303,90

0804 - Depto Municipal De Obras E Serviços
1049 - Execução De Obras De Drenagem Urbana

911/3.3.9.0.30.00.00.00 - Material De Consumo.............................................R$  2.131,04
2069 - Manutencão Setor De Obras E Serviços

883/3.3.9.0.30.00.00.00 - Material De Consumo.............................................R$  29.086,95
890/3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Servicos De Terceiros-PJ............................R$  25.320,61

0805 - Vias Públicas Urbanas E Interior
1053 - Obras Pavimentação Vias Públicas Urbanas

1061/3.3.9.0.30.00.00.00 - Material De Consumo.............................................R$  36.577,65
1056/3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Servicos De Terceiros-PJ............................R$  4.062,81

1054 - Construção, Reforma E Remodelação Ponte
1038/3.3.9.0.30.00.00.00 - Material De Consumo.............................................R$  2.675,00

0806 - Praças, Parques, Jardins E Canteiros
2071 - Man.Setor Praças,Parques,Jardins,Canteir

1182/3.3.9.0.30.00.00.00 - Material De Consumo.............................................R$  3.254,28

0807 - Depto De Limpeza Pública
2072 - Manutenção Do Setor De Limpeza Pública

1249/3.3.9.0.30.00.00.00 - Material De Consumo.............................................R$  12.200,35
1251/3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Servicos De Terceiros-PJ............................R$  563.948,01

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
0902 - Fundo Municipal Saúde
1063 - Reequip.Controle/Avaliação/Auditoria.

606/4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos E Material Permanente...................R$  5.000,00
1092 - Reequipamento Do Gabinete Secr.Saúde.

572/4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos E Material Permanente...................R$  8.000,00

1093 - Reequipamento Setor Conselho Municipal
624/4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos E Material Permanente...................R$  1.000,00

1110 - Reequipamento Do Comen
1845/4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos E Material Permanente...................R$  1.000,00

2080 - Manutenção Setor - Alimentacao Saudável
344/3.3.9.0.32.00.00.00 - Material De Distribuicao Gratuita............................R$  2.000,00

2094 - Manut. Setor Da Assistência Profilática
450/3.3.9.0.32.00.00.00 - Material De Distribuicao Gratuita............................R$  30.000,00

2099 - Manut.Serv.Análise,Diagnóstico,Tratament
512/3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Servicos De Terceiros-PJ............................R$  100.000,00

2103 - Manut.Geral Do Setor Assist.Terapeutica
550/3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Servicos De Terceiros-PJ............................R$  100.000,00

2106 - Man.Geral Assist.Emergencial/Hospitalar

3

568/3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Servicos De Terceiros-PJ............................R$  200.000,00
2112 - Manutenção Geral Atividades Do Gabinete

592/3.3.9.0.30.00.00.00 - Material De Consumo.............................................R$  5.000,00
591/3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Servicos De Terceiros-PJ............................R$  10.000,00

2240 - Manut. Medicamentos Emergentes
1897/3.3.9.0.32.00.00.00 - Material De Distribuicao Gratuita............................R$  30.000,00

2812 - Manutenção Geral Da Farmacia Basica
2156/3.3.9.0.32.00.00.00 - Material De Distribuicao Gratuita............................R$  194.692,74

13 - ENCARGOS GERAIS DO MUNÍCIPIO
1301 - Encargos Comuns A Órgãos Diversos

1 - Amortização E Encargos Da Dívida Fundada
680/3.2.9.0.21.00.00.00 - Juros Sobre A Divida Por Contrato.........................R$  20.061,54
679/4.6.9.0.71.00.00.00 - Principal Da Divida Por Contrato............................R$  167.110,96

5 - Amortização Do Passivo Atuarial / Rpps
2038/3.1.9.1.92.00.00.00 - Despesas De Exercícios Anteriores........................R$  540.000,00

2107 - Manutenção Da Iluminação Pública
768/3.3.9.0.47.00.00.00 - Obrigacoes Tributarias E Contributivas..................R$  252.960,94

2118 - Contribuição Para O Pasep
2078/3.3.9.0.47.00.00.00 - Obrigacoes Tributarias E Contributivas..................R$  87.864,60

Art.  2º Servirá  de  cobertura  para  o  crédito  suplementar,  autorizado  pelo  artigo
anterior, a arrecadação a maior no valor de R$ 2.950.517,87 (dois milhões, novecentos e cinqüenta
mil, quinhentos e dezessete reais e oitenta e sete centavos).

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 11 de novembro de 2008.

                  ALEXANDRE A. GOELLNER
                                                                                                                                   Prefeito
Registre-se e publique-se no Painel de
Publicações da Prefeitura:

CECÍLIA BERTOLDI R. DOS SANTOS
Secretária da Administração
Designada
ATV/CBS

	LEI MUNICIPAL N.º 6.864, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2008.
	                  ALEXANDRE A. GOELLNER
	                                                                                                                                   Prefeito